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Vokiečiai invede baudžiava Lietuvoje.
Airiu rev. vadas Casement bus pakartas 3 d. Rugp.

Rygos apylinkėje beperstojimo eina dideli mūšiai.
Sąjungiečiams sekasi ant visų kares frontų.

Vokiečių barbarybes Lietuvoje
Ji J*

Rusų laikraštis „Russkoje Slovo” praneša, kad Švei
carijos Lozanoje buvęs lietuvių pasikalbėjimas.

Pasikalbėjiman atvykę tris žmonės iš Amerikos, keli 
iš Rusijos ir du, neseniai aplankiusiu užimtąją vokiečių 
Lietuvą, kuriuodu pranešusiu apie Lietuvos padėjimą. 
Pranešime randame:

1) kad vokiečių vyriausybė sistemingai tuštinanti Lie
tuvą, kirsdama jos girias—didžiausią jos turtą;

2) plėšianti gyventojus, rekvizuodama viską, ką tik 
jie turį;

3) neteisingai uždėjusi gyventojams didelius mokes
čius;

4) vyriausybė varanti dirbti gyventojus be jokio už- 
mokesnio du kartu per savaitę į dvarus, kuriuos valdą 
vokiečių valdžios valdininkai; tokiu būdu ji atnaujinusi 
praėjusią vergiją;

5) vyriausybė reikalaujanti, grasindama kalėjimu, kad 
gyventojai sveikintų susitikę vokiečių aficierius ir karei
vius;

6) vokiečiai reikalauja taip miestuose taip ir kaimuose 
steigti kareiviams paleistuvybės namus.

Išklausius pranešimo, priimta buvusi rezoliucija:
„Lietuvių veikėjų pasitarimas protestuoja prieš tokį 

gyventojų teisių varžymą užimtoje Lietuvoje ir, kreipda
masis į civilizuotą pasaulį, prašo apginti lietuvių tautos 
žmogiškumo, ekonomijos ir politikos teises".

Konferencija išrinkusi tam tikrą nuolatinę komisiją, 
kuri turėsianti žiūrėti priešininkų užimtoje Lietuvoje gy
venimą, rinkti medžiagą ir ją visur skelbti.

„Liet. Balsas".

Casementą kars 3 d. rugpiučio.
Sir Roger Casemento (airių revoliucijos vado) pakori

mą už „didę pardavystę" Anglijos teismas paskyrė 3 d. 
rugpiučio. Airijos vyskupai su savo kardinolu Logue 
taipgi visi airių įžymiausi piliečiai netik Airijoje ir Ang
lijoje, bet ir Amerikoje stengiasi visokiais būdais išgelbė
ti nelaimingą kalinį nuo taip žiaurios beteisės mirties. 
Net ir lietuvių pagelbos Fondas „American Relief Fund 
for Lithuanian War Sufferers" savo mass-mitinge New 
Haven, Conn., lietuvių parapijinėje svetainėje 18 d. lie
pos išreiškė savo smarkų protestą prieš Anglų žiaurų pa
sielgimą su Anglijos sukilėliais, kurių daugybę nekaltai 
sušaudė, ypatingai gi prieš Casemento tiesiok barbarišką 
pasmerkimą pakorimui. Tą protestą ir užuojautą lietu
vių kankinei Airijai gana palačiai paminėjo New Yorko 
laikraštis „Gaelic American" po šiuo antgalviu: „Lithu
anians express sympathy with Ireland".

Šv. Tėvas užtaria Casement’ą.
Sv. Tėvas stengiasi užtarti už Airių revoliucijos vadą 

ir Roger Casement’ą ir išsirūpinti, kad Anglijos valdžia, 
kuri pasmerkė jį nužudymui, dovanotų jam gyvastį.

Kiek karė lešiuoja kiekvienam žmogui.
Aplamai imant pracūzui kasmet karė kaštuoja 218 

dolerių, anglui — 205 dolerių, vokiečiui — 161 dolerių, 
austrui — 130 dolerių, rusui—41 doleris, turkui — 7 
doleriui.

Karės bėgis įvairiuose frontuose.
I Sulig 26 d. liepos telegramų iš karės vietovių, anglai 
I su vokiečiais kaujasi ant septynių mylių linijos nuo Po- 
[Ziere iki Guillemeont'o, į šiaurę nuo Somme upės. Kova 
j ta galų gale išsivyniojo į pašėliausią rankų mūšį, kurį lai- 
į mėję, sulig Londono raportų, britai, ir didesnė Pozieres 
dalis dabar esanti šių pastarųjų rankose.

In petus nuo Somme pancūzai irgi šiek-tiek laimėję 
žemiau Estrees. Vokiečių štabas tečiaus tvirtina kaizerio 
armijąatmušus taikinį prancūzų ir britų smarkų ataką šį 

i pereitą panedėlį.
Rytų fronte, rusai, atstūmę teutonus Lina upės srityje, 

įsigriovė į Galicijos šiaurrytų kampą, netoli Brody. Ber- 
I lynas irgi pripažįsta, kad toje srityje vokiečių pirmoji li
nija buvus perkirsta.

Kazokai įsigriovė į Vengriją, sukeldami didelius žmo
gių sumišimus ir baimę pasienio miesteliuose.

Turkijos Armėnijoje rusai laipsniniai artinasi sudrū- 
tinto miesto Erzignan; kariaunos dalis jau tik per dešim
tį mylių nuo to miesto.

Italai užgrobė Monte Amore 7000 pėdų augščio kalno 
viršūnę į šiaurę nuo Arsiro; keliose vietose taipgi atmu- 
šę austrus atgal.

Pašėlusi kova ties Ryga.
Petrogrado ir Berlyno paskiausi raportai tvirtina, jog 

apie Rygą keliose vietose šėlę pragaištingi mūšiai, kurių 
laimėjimais giriasi vienkart rusai ir vokiečiai. Tečiaus 
abeji prisipažįsta, kad vokiečiams smarkiomis atakomis 
pasisekę suardyti rusų pryšakines pozicijas, tik paskui 
šie vėl atmušę priešą atgal su dideliais vokiečiams nuos
toliais.

Siaurės Galicijoje ir Volynijoje caro armijai taipgi se
kasi pirmyneigoj.

Rusai turi jau visą Armėniją.
Petrogradas, 26 liepos. Po karštai batalijai utarninke, 

rusų armija, vadovaujama generolo Ueničen’o, paėmė tur
kų tvirtovę Erzingan CentralinėjeArmenijoje. To pasekme 
Armėnija visiškai paliuosuota nuo turkų. Caras pasiun
tė padėkos ir pagyrimo telegramą Kaukazo armijai ir vy
riausiam jos komandantui Tiflise.

Rusai pasivarė 12 mylių pas Rygą.
Reuterio telegrama Petrogradan tvirtina rusų armija 

atstūmus vokiečius per 12 mylių atgal vienoj Rygos 
fronto vietoj. Dideliu pasisekimu rusai giriasi fronte, ei
nančiame nuo Rygos įlankos iki lukskul, ant apie 30 
angį, mylių ilgio linijos. Tečiaus daugiausia rusų laimė
ta paties jūrių pakraščio linijoje.

Telegrama sako bataliją ėjus keturias dienas be per
stojo iki pereitam nedėldieniui.

Tuo tarpu kova ten pertraukta, kadangi rusams reikia 
sutvarkyti naujai užimtas teritorijas, o vokiečiams su- 
drūtinti žymiai praretintas savo eiles.

Rusų kapitonas nusižudė.
Vladivostokas, 17 d. liepos. Čia patirta iš gerų šalti

nių, jog susidaužusio rusų karės laivo „Peresviet" kapi
tonas atėmė sau gyvastį nekaipo atlyginimui už tą nelai
mę. Ir-gi neišmintingas!_____________________________

Prancūzų lakūnai mėto proklamacijas Berlyne.
Telegramos iš Paryžiaus praneša, jog prancūzų orlai

vių korpuso pulkininkas Marshal pastaruojuilėkė viršuj 
vokiečių sostinės, mėtydamas prokliamacijas. Jis norėjo 
pasiekti rusų eiles, betCholme jį austrai pagavo.ir^paėmė 
nelaisvėn.

Turkai traukia Galicijon.
Berlynas. Turkų valdžia siunčialdidelę armiją teuto

nų talkon įvairiuose Europos frontuose. Ji keliaujanti 
per Balkanus. Vyriausia jos dalia jau artiZGalicijos sie
nos ir netrukus susivienys su Austrų-Vokiečių kariume- 
nėmis prieš rusus.

6 belgai sušaudyta.
Londonas. Mieste Ghent vokiečių valdžios~įsaKymu 

sušaudyta šeši žmonės būk už didelę karišką Jpardavyg- 
tę. Vokiečiai taipgi išsiuntę 7000 vyrų, 2000 moterųZir 
150 mokinių iš Turgot instituto mieste Roubaix; visus 
juos išgabenę Vokietijon laukų darbams.

Britai paėmė Pozieres.
Londonas. Po trijų dienų atkaklios batalijos anglai 

paėmė drūčiausią vokiečiti linijoj į šiaurę nuo Somme po
ziciją, kaimą Pozieres Siaurių Prancijoj — paskutinį“toje 
linijoje apdrūtintą vokiečių kaimą.

Anglijos karalius aplankysiąs Kanadą.
Londonas. „Manchester Guardian" rašo, kad po ka

rei Anglijos karalius su karaliene pasirengę aplankyti 
Kanadą, kuomet į Kanadą keliausiąs naujai nuskirtas tai 
šaliai generalis gubernatorius Devonshire princas.

Stikliniai šoviniai.
Rusijos kariškuose ligonbūčiuose užtikta keletas ka

reivių, sužeistų, stikliniais šoviniais. Tie šoviniai esą ne 
taip pavojingi, kaip švininiai šoviniai, betskaudulys nuo 
jų didesnis.

Žinutės iš visur.
— Vienna. Austrijoje nauju valdžios įsakymu už- 

drasta pardavinėti mėsa maistui.

— Londonas. Panedėlyje, sulig Švedijos raportų, bu
vęs girdimas Stockholme smarkus bombardavimas Botni- 
jos įlankoje, Baltike.

— Londonas. Anglijos valdžia pasiryžus nekuriomis 
išlygomis leisti iš Amerikos laivus su maistu Vokietijon 
Lenkų ir Lietuvių pagelbai.

— Suv. Valstijų karės laivai saugoja vokiečių subma
rine „Deutschland” kelią per Amerikos vandenis. 
„Deutschland’as" yra prisirengęs išplaukti kiekvienam 
laike. Talkininkų laivai teipgi sargiai daboja ir tinklus 
daro, idant sugauti submariną. Kitas submarinas „Bre
men” yra dar laukiamas atplaukiant.

PAJIEŠKOJIMAI.
Juozas Gudiškis jieško sūnaus Vincento, Suvalkų 

gub., Naumiesčio pavieto, Plokščių valsčiaus, Vonišk ių'kai 
mo. Paskiausia gyvenome Aleksote. Mano adresas:

gor. Viatka, Ivanovskaja ūlica, d. Pnireva, Nr. 60,
Josifu Josifoviču Gudiškisu.___ ______

Meldžiu ir kitų laikraščių pagarsinti.
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Pasekmės parodo, kad tokiu nesubrendusiu, bet pra
vestu projektu yra pirkti susivienijimui namus. New 
Yorke. Sakome nepribrendusiu toje prasmėje, kad rei
kalas turėti tokius namus New Yorke nebuvo susivieni
jimui prieš pravedimą užtektinai išaiškintas, nebuvo tas 
reikalas pribrendintas susivienijimo sąnarių mintyse.

Dėlto ir pačiame seime buvo didelė opozicija, prieš na
mų pirkimą New Yorke. Už tą projektą tegauta tik tris 
balsus daugiau, negu prieš jį. Ir ta mažutė dauguma, 
kaip tvirtina buvusieji seime, tegauta tik per stiprią agi
taciją. Dėlto ta opozicija nenuslūgo' nei seimui pasibai
gus, bet pasipylė protestų iš įvairių kuopų ir šalių, kurie, 
tiesa, nors dar viešai nėra paskelbti, bet jie yra.

Nereikia manyti, kad vieni ar kiti yra susivienijimo 
neprieteliai. Priešingai, ir viena ir kita pusė velija su
sivienijimui kuogeriausiai. Nesusipratimas kįla tik del 
pirkimo New Yorke nebuvo užtektinai išgvildentas arba 
kitaip sakant, jis dar nebuvo pribrendęs susivienijimo 
sąnarių miJtyse.

Visa tai aiškiai parodo, kad tie žmonės kurie seime 
ypatingu būdu pasidarbavo pravesti gal ir gerą, bet ne
pribrendusi savyje projektą, neapskaitė opozicijos galy
bės ir tuo padarė didelę klaidą, pastatydami susivieniji
mą į iširimo vienybės ar suskilimo pavojų.

Tą padarytąją jų klaidą būtinai reikia pataisyti. O 
pataisyti ją ne kitaip, tik pribrendinant tą nepribrendusi 
projektą. Pribrendinsi ją ne burnos kam užčiaupimu, 
tik leidimu vienai ir kitai pusei pasiaiškinti ir prirodyti, 
ar tie namai New Yorke yra susivienijimui reikalingi ar 
ne. Dėlto mes duodame „Savaitinyje Drauge” vietos pa
siaiškinti vienai ir kitai pusei.

Visus susivienijimo prietelius, kurie mano tame dalyke 
kalbėti, mes kviečiame prirodyti šaltai, nekarščiuotie, 
nete?lioti kitą pusę, nelojoties, kaip tai, dėja, matome 
„Darbininke”, arba mums prisiųstuosiuose straipsniuose. 
Jei tu antrą pusę išlojosi demagogais, melagiais, ar piemi- 
nimis, ar biznieriais, ar jiems prikaišiosi nebūtus blogus 
norus, nejaugi tu taip lojodamas prirodysi jam, kad New 
Yorke namai susivienijimui reikalingi? Ne, lojodamas 
nieko gero nepadarysi. Priešingai tik suerzinsi susivie
nijimo sąnarius, sukelsi juos vienus prieš kitus ir tuo pa
statysi susivienijimą į didesnį pavojų suskilti, ar bent 
vienybei iširti. Dėlto težino visi iškalno, jog nedėsime į 
laikraštį jokiu lojonių jie gali ir nesiųsti.

Prirodinėjant, neužtenka pasakyt, jog tas namas reika
lingas ar ne, bet reikia pasakyti ir delko jis reikalingas 
ar nereikalingas ir kaip didelis tas reikalas ir 1.1.

Už visus tuos raštus, kuriuose bus sąnarių ar kuopų 
gvildenamas klausimas Redakcija neima ant savęs jokios 
atsakomybės.

Be to „Draugo” redakcija prašo nemaišyti tuose de
batuose „Draugo” su „Savaitiniu Draugu”. „Draugas” 
yra dienraštis, jis su susivienijimu jokiais ypatingais ry
šiais nėra surištas. Susivienijimo organu yra ne „Drau
gas” tik „Savaitinis Draugas”.

S. L. R. K. A. namo reikale.
Viena iš pamatinių priežasčių, kodėl S. L. R. K. A. na

mas tur būtinai atsirasti New Yorke, tai yra ši: prie to
kio namo, kai nekurie draugai tvirtina, lengvai užsilaiy- 
tų prieglauda emigrantams. Berods tai graži idėja! 
Brangus sumanymas' Kaip tai gera būtų ne tik tokį na
mą, bet ir tam tikslui nuosavus laivus turėti! Bet neuž
mirškime ir apie tai, kad gyvenimas yra už mus galinges
nis ir, kad mes priešais jį nepapūsim. Aš nenoriu kitų idė
ją pašiepti, ne; aš tik noriu geriausią savo opiniją šiame 
klausime išreikšti.

Emigracija labai apeina mus, bet dar labiau jinai apei
na valdžią. Mes dar vos tik pradedam emigracija užsi 
imti, o valdžia tai jau nuo seniai daro. Mes branginame 
imigranto kalbą, tikybą, valdžią irgi brangina visa tai 
ir dar daugiau... Ir kaip greit mes panorėsim emigraciją 
ant taip augštų pamatų kontroliuoti, taip greit valdžia 
pastatys kondicijas, per kurias mes žengti nebegalėsim. 
Aš čia galvoju labai praktiškai. Lenkai, slavokai, ir dar 
kiti, kurie jau šia liga yra persirgę, geriasiagal būti mums 
pamokinimu. Jie tą poziciją jau buvo net užėmę, bet tu
rėjo traūkties atgal su žymiais nuostoliais. Tiesa, kad 
jie tuomi tarpu globė emigrantus, bet tos globos pamatai 
netur nieko bendro su jokiu panašiu Susivienijimui L R. 
K. A. namu. Mes ir taip daryti galėtume. Bet gi S. L. R. 
K. A. viešai negal jokių emigracijos pareigų New Yorke 
atlikdinėti. Tie, kurie spiriasi būtinai šiuomi momentu 
New Yorke namą pirkti, knisasi prie pat jautriausio or
ganizacijos gaivalo. Jeiištikrųjų „naujorkiniams” tain 
didžiai rūpi organizacijos gerovė, lai jie geriau pasirūpina 
savo New Yorke nors tiek sąnarių prirašyti, kad galėtų 
Susivienijimas jų valstijoje legališkai pasirodyti. Pirm, 
nei jie nors tiek padarys „demagogo” guziką gal ant sa
vo ančių kabinėti.

Bet, daleiskim, kad namą New Yorke ir emigrantams 
prieglauda ten pat jau turim, argi ištikrųjų mūsų tikslas 
jau atsiektas? Argi tik per New Yorką emigracija plau
kia? O kur Bostonas? Baltimore? Philadelphia? Jie 
sako būk New Yorkas yra principalis emigracijos punk
tas. Taip būdavo. Bet ar ir vėl bus, sunku pasakyti. 
Vien aiškus, dalykas tai tas, kad pakesniais laikais Bos
tonas ir kiti emigracijos punktai pradėjo žymiai veikti. 
Gal būt, kad valdžia, matydama tai, kad visokie tam tiks

S, L R. K. A. po šeiminiai ginčai.
—

Vardan teisybės.
Šių metu S. L. R. K. A. seimas daugeliui ir labai nepa

tiko. Ant tiek ne patiko, kad iš visur pavieniai nariai, kuo
pos ir net apskričiai kelia protestus prieš nekuriuos sei
me pervarytus su pagelba, kaip anglai sako, steam — ro- 
ller’io nutarimus. „Darbininko” laikraščio štabas ir ano 
adjutantai stengėsi atlošti seime steam roller'io rolę. 
Kas nepatiko tas buvo užrėktas, balso negavo ir tam pa
našiai. Buvę net atstikimai, kad net moteris, kurių kai 
ba steam roller’io vežėjams nepatiko, trūkčiota už sijonų, 
stabdyta, kad nekalbėtų ir 1.1. (Sėskis, nusištildyk ir t. 
p. esą buvo girdėta). Kas drąsesnis buvęs ir norėjęs sa
vo kalbėti, tą pirmininko plaktukas, grasinimai suspen
davimu, -išmetimu nuolatos kliudė, lyg norėta paro
dyti, kad čia ne visų Susivienijimo L. R. K. A. narių sei
mas, bet suorganizuoto block'o, kuris veikė lyg jausda
mas, kad jo narių akyveizdoje reikia „molczat’ i nerazsuž- 
dat" (tylėti ir ne argumentuot). Buvę seime pasakoja, 
kad block’as buvęs gerai suorganizuotas, mašina puikiai 
užtaisyta ir paslėpta ir anos pryšakyje pastatyta be atsa
komybės individuumai, pilni drąsos ir dar didesnes gerk
les turį...

Viskas rasi būtų gerai buvę, žmonės būtų padejavę 
ir pamiršę, kad ne įsikarščiavimas to paties „Darbininko” 
•štabo ir ne perforsuotas nutarimas pirkti namą NewYor- 
•ko apielinkėje, kur Sus—mo L. R. K. A. net teisėtai ne
gali būti pripažintas, nes mažai turi narių. „Darbinin
kas” seimą aprašydamas išrado, kad viskas būtų buvę 
kuogeriausiai, tik keli velniai atsiradę seime. Be abejonėm 
tuo žodžiu ans laikraštis norėjo savo politikos oponen
tus pavadinti. Bet šimtai lituvių katalikų Susiv. narių 
skaudžiai užsigavo, kad anų atstovus velniais vadinama 
ir tai dar spaudoj.

Prieš namo pirkimą New York’o apylinkėj atsiliepė S. 
L. R. K. A. Centro narys Knygius — kun. Struckus ir tū
li nariai iš Cliicagos. „Darbininko” redakcija, nors jis 
neyra organu, tuojaus anuos išvadino demagogais ir 1.1. 
Dabar pilna laikraščiuose korespondencijų su protestais 
prieš buvusio seimo steam—roller'inius lyderius. Žino
ma kiti laikraščiai anų korespondencijų netalpina (ir mū
sų „Žvaigždė” tdip pat elgiasi. Red.), bet kur tu užslopįsi 
įerzintus žmonis. Štai mūsų organas „Draugas” pilnas 
protestų prieš pereito seimo bosus. Ir pati „Draugo” re
dakcija pripažįsta, jog seime padaryta pp. bosų didelė 
klaida ir kad aną klaidą į gyvenimą įvedant t. y. mėgi
nant nupirkti namą New York’e, kur net mūsų Susiv. 
negali nuo valdžios charterio gauti, galima tik suskaldyti 
Susivinijimą.

„Draugo” redakcija teisingai ragina visus Kat. Susiv. 
narius, kad namo pirkimo klausimą šaltai gvildentų nesi- 
karščiuodami ir kad nesistengtų „terlioti kitą pusę,, nelo- 
joties, kaip tai, deja matome „Darbininke” arba mums 
pasiųstuose straipsniuose. „Jei tu antrą pusę išlojosi de
magogais, melagiais, ar piemenims ar biznieriais, ar jiems 
prikaišosi nebūtus blogus norus, nejaugi tu taip lojoda- 
mas prirodysi jam, kad New Yorke namai Suusivieniji- 
mui reikalingi.”

Pilnai pritardamas aniems rimtiems mūsų organo 
„Draugo” žodžiams, kalbinu ir „Žvaigždę”, kad padėtų 
mums Kat. Susiv. nariams, ypač kurie nuo daugelio me
tų prie tos organizacijos prigulim, sulaikyti mūsų jaunus 
lyderius, kurie dar neseniai prie Susiv. prisirašė, nese
niai pribuvo į šią šalį, kad anie nesuardytų mūsų orga
nizacijos tokiais savo šuoliavimais.

Atminkime visi, kad „Susiv. L. R. K. A.” turi Penn 
sylvanijos valstijos charter;, PenneyIvanijoj daugiausiai 
narių turi, tad ten ir namai Susiv. turėtų būti. Sakykim 
Philadelphijoje ar Pittsburgh’e argi ne šimtą kart būtų 
patogesnė Susiv. L. R. K. A. namui. Čia daug pigesnės 
žemės kainos ir mūsų narių daugybės. Pačio New Yorko 
apielinkės kuopoms Susiv. L. R. K. A. namas Philadel- 
hijoje daug arčiaus būtų nei sakykim tolimesnių Penn- 
sylvanijos vietų kuopoms. Kaz. B.

(„Žvaigždės” redakcija nenori perdaug kištis į S. L.
R. K. A. reikalus, o juo labiaus į ano barnius. Idant bet, 
apsiginti nuo neteisingų užmetinėjimų, kad ir „Žvaigždė” 
priguli prie „Darbininko” štabo „steam roller’io”, duoda
me vietą šitam straipsniui, parašytam vieno iš senesniu 
jų tos organizacijos narių, teipgi talpįsime atbalsius dis
kusijų sulyg namo, perspauzdindami laikas nuo laiko iš
S. L. R. K. A. organo — „Draugo” narių nuomones. Ši
tame numeryje perspaudiname pačios organo redakcijos 
straipsnį, teipgi Centro viršaičio knygiaus — kun. Struc- 
kaus straipsnį irgi Chicagos Apskričio kuopų susirinkimo 
nutarimą ir 39-os kuopos raštą. („Zvaig.” Redakcija.)

Nuo redakcijos.
(Iš „Draugo”.)

Kiekvienas svarbesnis nutarimas, kad tinkamai pri
gytų gyvenime, turi plėtoties ir prirbręsti eigos keliu. Jei 
koks projektas bus dar nežtektinai pribrendęs ypač, jei 
toks bus pravestas dar revoliucijos keliu, tai yra su pa
gelba stiprios agitacijos siauroje to žodžio prasmėje, 
toks pravestas sumanymas, nors būtų savyje geras, gali 
sukelti toje visuomenėje, srovėje ar susivienijime nepasi
tenkinimą, protestus ir įnešti vidujinę suirutę. 

lui „namai” daugiausiai New Yorke dygsta, emigracijos< 
kelią pradėjo šakoti.

Kaip nebūk, tuomi tarpu emigracijos nėfl. Kokia ji
nai bus po karės, gal pamatysim. Tatgi dabar be jokio 
rimtaus reikalo, o pasiremiant vien tik ant neaiškaus 
emigracijos klausimo, pukštelti $30.000 — $40.000 už 
namą New Yorke, būtų didžiausia rizika. O jeigu tokį 
pat namą ir ar geresnį Pittsburghe, Philadelphijoj, 
Scrąntone, WilkesBarreje galima pirkti už $10.000— 
$20.000, argi tai ne barganas, kuri reikėtų nuodugniau 
apsvarstyti?

Juk seimas nutarė nuosavų organą įgyti taip pat. 
Tatgi dėkim abi propoziciji krūvon. Jeigu už namą mo
kėsim -$30.000, už jo pertaisymo $5.000, už spaustuvės 
rakandus $5.000, be duonos be druskos jau turėsim net 
$40.000. O dar neviskas.. Kur algos tiems, ką organą 
rašys, spausdys, prižiūrės? O net ir emigrantai —jei jų 
bus, irgi be duonos nebus. Negana to, kad užlaikyto to
kį namą, spaustuvę ir emigrantams prieglaudą New- 
Yorke, $8.000 į metus išeis. Bet jeigu Susivienijimas pa
čiame savo augimo smagumu, abelnai imant, tik $10.000 
kasmet padidėtų, kur mes rasim Suvienytose Valstijose 
tokią valstiją, kuri į tokį raportą kreivai nežiūrės?

Seimas, sako, jau nutarė tat arba duokš pinigus ir ty
lėk arba imk „demagogo” guziką. Labai gerai, nutarė; 
bet kas? Daugiausiai jauni vyčiukai, kurie priguli prie 
pirmo skyriaus ir moka sau 18c. už $150, ir, 10 skapčiu- 
kų lėšų fondan, „dacol”. Del jų gali nąmą pirkti, kad ir 
ežero dugne. Ir dar kelios moters, kurias Susivienijimas 
apeina tiek, kiek jos gali su įžymesniais asmenimis iš vie
nos dėžutės „kendžius” žiubrenti. Bet kaip tik prašė 
balso tas kurs sumoka po $2.00 — $3.00 į mėnesį — tė
vas, motina, kuriems kožnas penas yra begaliniai bran
gus, ir tų tik išveblenta — „demagogai”. Žodžiu, glosty
ti XXXI seimą už šį „nutarimą”, gal būt biskutį pervirš. 
Ant galo, užsibaigė taip, kad.... kad.... na, o gal kits „de
magogas” pasakys. Kun. Struckus.

S. L. R. K. A. Chicagos apskričio susirinkimas.
16 d. liepos 1916 m. Chicagoj, šv. Jurgio parapijos 

svetainėj, antroje valandoje po pietų įvyko S. L. R. K. 
A. apskričio susirinkimas.

Tame susirinkime nutarta, kad S. L. R. K. A., nesisku
bintų su namų pirkimu, bet atidėtų tą klausimą nutarti 
sekančiajam visuotiniam Susivienijimo Seimui.

Sekančiame organo numeryje tilps ištisas protokolas.
J. J. P a 1 e k a s, 

Chicagos I. Apskričio rašt.

Svarbiausi paaiškinimai namų pirkimo klausime.
Susivienijimo L. R. K. A. 39 kuopa 9 d. liepos 1916 

m. laikė savo pusmetinį susirinkimą ir nutarė, kad savo 
namų ir savo atskiro organo įsteigimas dabar Susivieni
jimui daugiau pakenktų negu naudos atneštų, dėlei ši
tų priežasčių, kurias mes prašome kiekvieno Susivieniji
mo sąnario atidžiai perskaityti ir rimtai pagalvoti:

1. Susivienijimo pirmutinis užduotis yra sušelpti savo 
sąnarius ligoje arba, jiems mirus, jų našles ir našlaičius. 
Sušelpimui reikalingi yra pinigai. Juo daugiau yra tų 
pinigų, tuo mažesnis yra pavojus sąnariui reikale palikti 
be pašalpos.

Pirkdami Susivienijimui namus, mes sumažinsime Su
sivienijimo pinigus beveik per pusę ir tuo padidinsime 
pavoju neišmokėti pašalpos savo sąnariams ar jų našlėms 
ir našlaičiams, pagaliaus ir labai didžiame reikale.

O juk pašalpinis Susivienijimas yra tuo geresnis, juo 
mažesnis tėra pavojus nesušelnti savo sąnarių ar jų naš
lių ir našlaičių.

Taigi sukišdami į namus tokią didelę pinigų dalį mes 
patįs padarytumime Susivienijimą menkesniu, blogesniu. 
O to daryti neturi teisės nei vienas. Juk ir visuotinio 
Susirinkimo užduotis yra Susivienijimą patobulinti ir su
stiprinti, o ne jį pabloginti per savo padarytas klaidas.

2. Kad pirkti Susivienijimui namus, neužtenka šiokio 
tokio reikalo. Pirkti savus namus, dabartiniose sąlygose 
Susivienijimas tegali tiktai didžiame reikale, jei tas reika
las yra didesnis už tą nesušelpimo pavojų, kurs susitve
ria iš išleidimo tokios didžios Susivienijimo pinigų dalies.

Tokio gi didelio namus pirkti reikalo iki šiol dar nie
kas neišrodė. Dėlto perkant namus šitose sąlygose Susi
vienijimui grąso didelis pavojus pastatyti mažesnįjį rei
kalą augščiau už svarbesnįjį. O toks statymas žemesnio 
reikalo augščiau už svarbesnį būtų tikras Susivienijimo 
ardymas.

Del šitų priežasčių:
1. New Yorke pirkti Susivienijimui namus visai nepa

togu. nes tokie pat namai New Yorke kaštuoja daug dau 
giau negu kur kitur. New Yorkas yra pačiame lietuvių 
kolonijų krašte. Nupirkus namus. New Yorkas Susivie
nijimo kaip ir centru. Jis pasiekti būtų nepatogu dides
nei Susivienijimo sąnarių daugumai.

2. Mes dabar negalime pirkti New Yorko valstijoj na
mų, nes toje valstijoj Susivienijimas nėra registruotas, 
dėlto ir neturi teisės įgyti nuosavybės.

O jei kas drįstų sumanyti pirkti namus ne Susivieniji
mo vardu, bet vardu kelių tam parinktų žmonių, tas sta
tytų Susivienijimą į pavojų. Juk jei parinktumei ir pa
čius geriausius žmones, tai iš kur žinai, kad jie ir ateityje 
bus tokie geri. O jei jie ir pasiliktų tokiais gerais, tai iš
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rių. O jei tas laikraštukas bus mažesnis, tuomet ten te
bus beveik tik patįs Susivienijimo reikalai, o kitų žinių 
a-r pasiskaitymų vargiai ten ką beįdėsi. Na, o tokj laik
raštis nebepatenkins nei pačių Susivienijimo sąnarių.

7. Tas mūsų organas, pačių įsteigtasis, beabejo bus 
brangesnis. Kam gi aikvoti bereikalo Susivienijimo są
narių pinigus? Juk jų per daug neturime? Argi negeriau 
būtų su tais pinigais patobulinti, paplatinti patį Susivie
nijimą, ir jį padaryti naudingesnių sąnariams?

Dėlto mes ir kviečiame visus Susivienijimo Apskričius 
ir kuopas šaltai pasvarstyti, ar verta pirkti savus namus 
ypač pačiame krašte, ar verta yra leisti tiek pinigu, kad 
atsižadėti gero laikraščio, o įgyti sau menkos vertės laik
raštuką.

Prie konkliuzijos čia, mes, reikalaujame, kad S. L. R. 
K. A. Namų pirkimo klausimą atidėtų iki sekančiam sei
mui, kuris galutinai galės tai nuspręsti.

39 kuopos Susiv. L. R. K. A. valdyba:
Pirmininkas, Dom. Galminas,
I. Raštininkas, A. J. Sutkus,
II. Raštininkas, K. Dargis, 
Iždininkas, F. J. Yanas.

Pašalpa Lenkijoje ir Lietuvoje, Serbijoje etc.
Rockefellerio Fondo susirinkime, geg. 24 d. paskirta 

buvo §1.000.000 karės nukentėjusių Lenkijoje ir Lietu
voje ir Serbijoje etc. pašelpai. Tuos pinigus išpildymo 
komitetas rengiasi sunaudoti partraukimui ten pašelpai 
reikalingų daiktų. Pinigai paskirta su ta vilčia, kad mi
nėtose šalyse jie bus galima veikiai sunaudoti.

Metai atgal, Rockefllerio fondas nukentėjusiems nuo 
karės pašelpai tarėsi sutverti bepartyvę komisiją Lenki
joje (ir Lietuvoje), po kurią, vokiečių ir austrų valdžios 
užtikrino nevaržysią valgomųjų daiktų pargabenimą į 
Lenkiją per savo viešpatijas ir paskirtą pašelpąišdalįs nu
rodytų gyventojams.

Keli mėnesiai atgal vokiečiai užkvietė Rockefellerio 
Fondo karės nukentėjusiems pašalpai vieną narį Fridri
ką C. Walcott'ą aplankyti kartu su pašelpines Belgijai ko
misijos atstovu, kad parinkti tikresnias žinias sulig pa
šelpai priemonių. To atsilankymo pasekme išgauta leidi
mas pargabenti maistą Vokietijon iš kitų šalių ir atsa
kančiai išdalinti po bepartyvės komisijos glooa nekariau
jantiems žmonėms.

Tam tikslui sekantis plianąi priimta:
1. Turi būt išrinkta neutrale komisija po Herbert C. 

Hoover ir pašelpines komisijos Belgijai priežiūra ir ji tur 
veikti taip pat, kaip Belgijoj ir šiaurės provincijos.

2. Vokietija turi duoti kas mėnesį 15.000.000 markų 
maistui nupirkti ir partraukti.

3. Turi būt užtikrinta pargabenamų daiktų per Vo
kietiją Lenkijon nepaliečamybė; jų išdalinimo darbą pri
valo atlikiti lenkų vietiniai komitetai po Amerikos atsto
vų globa.

4. Neutralūs komisijos partraukti daiktai turi būt su
naudojami tik Varšavos Lodžiaus Čenstakavo, Vilniaus, 
Kauno ir Baltstogės gyvntojams, kurių skaitoma mi
nėtuose miestuose ir jų apylinkės tarp 3.500.000 ir 
4.000.000. Tiems žmonėms Vokietija privalo pristatyti 
maisto dalį ir aprūpinti maistu kitus gyventojus savo už
imtuose kraštuose.

5. Pargabenimas gelžkeliu nuo Dantzigo, įgabenimo 
uosto, iki Vokiečių-Lenkų sienos turėtų kainuoti tik 
pusę, o nuo ten į paskirtą vietą — Lenkiją dykai.

6. Jūrėmis daiktai turėtų būt partraukiami vokiečių 
laivais po neutralia vėliava ir kontrole.

Su šitokia sutarčia p. Walcott’as nuvyko į Londoną ir 
stengėsi, kiek galėdamas, per Amerikos ambasadoriaus 
Page’io tarpininkystę ir su p. Hoover’io pagelba perstaty
ti šį nutarimą anglų ir talkininkų valdžioms.

Šito pasistengimo pasekme Anglijos valdžia įteikė 11 
d. gegužės, Amerikos pasiuntiniui memorandumą, nuro
dantį sanligas, kurioms vokiečių uostų blokada gali bū
ti palengvinta.

Pagal šitą memorandumą anglų valdžia sakėsi sutik
sianti priimti siūlomą pagalbos plianą vien tik nekuriomis 
išlygomis, kurių tarpe svarbiausios sekančios:

1. Pašelpos sistmaLenkijoje turi būti pritaikinta ša
liai. Jei atliktų valgomų produktų pietinėje Lenkijoje, 
tai tuos turėtų sunaudoti maitinimui šiaurės Lenkijos 
žmonių. 1 -

2. Užimtų vietų policija negali pirkti ar paimti mais
to pašalpos komisijos partraukto.

4. Vokiečių ir Austro—Vengrų valdžios, po dabarti
niu surėdymu, turės apsiimti aprūpinti gyventojus Ser
bijoj ir t.t.

Po to reikėjo dasižinoti ar Centralės viešpatybės su
tiks tomis išlygomis, kurių Anglija reikalauja talkininkų 
vardu, bet ligšiol dar nieko nesužinota.

Rockefellerio Fondas paskyrė §1.000.000 idant po 
prielankaus užbaigimo tarybų, maisto upelis galėtų kuo- 
greičiausiai plaukti į Lenkiją, Lietuvą, Serbiją ir t.t.

Svarbiausias dabar reikalas tai aprūpinti didesnę Len
kijos dalį bulvių daga ir partraukti kitų daiktų iš Vokie
tijos. Bet Vokietijoj dabar skaitoma apie pusketvirto

kur žinai, kad ju vaikai bus tokie pat geri ir nedarys Su
sivienijimui keblumu"

3. Tiesa, emigracijos sutvarkymas yra svarbus daly
kas. Bet tai galima atlikti ir be namu pirkimo. Viena, 
emigracijos sutvarkymui Susivienijimas neturi teisės lai
dyti iš fondo pinigu, o antra, emigracijos tvarkymo dar
bas jau pradėtas. Tik reikia ji paplatinti ir patobulinti. 
O tai galime padaryti ir be nuosavų namų. Kningoa ir 
raktinė yra ir dabar. O namams esant, jų užlaikymo iš
laidos Susivienijimui neikiek nesumažės.

Jau vienas, jau kitas stengias įkalbėti, kad Susivieni
jimas įsteigtu savo atskirą laikraštį. Tečiaus iki šiol dar 
nei vienas nėra išrodęs, kad toks laikraštis būtų Susivie
nijimui reikalingas, ar bent naudingas.

Mūsų gi nuomone toks savo atskiro laikraščio steigi
mas ir jo užlaikymas būtų Susivienijimui nenaudingas. 
Pagaliaus gali Susivienijimui labai daug pakenkti. Sitai 
delko mes taip manome:

1. Koki svarbiausioji užduotis yra Susivienijimo orga
no? Gi sklebti naują organą visai nereikia. Tą gali atlik
ti iš esančiųjų katalikiškųjų laikraščių, kuyįapsirenkame 
sau organu. Kad ir į dabartinį Susivienijimo organą Sa
vaitinį „Draugą”, rašyk žinių apie Susivienijimą kiek pa
tinka! Jos bus visos paskelbtos, by tik jos bus nau
dingos.

Bet gal kitas pasakys:
’’Jei mes turėsime savo atskirą organą, galėsime ten 

talpinti, kas tik nebūtų mūsų parašyta.” Jei taip būtų, 
tuomet Susivienijimo organas nebebus laikraščiu, tikpač- 
tos dėžutė, kur galima dėti ką tik neparašysi. O pats Su
sivienijimas tuomet save priešininkų pajuokimui išsista- 
tytų.

2. Jei mes savo organe norime turėti ne vien Susivie
nijimo reikalus aprašytus, bet ir įvairių žinių iš viso pa
saulio, ir tam nereikia mums steigti naujo organo, nes tų 
žinių ir iš karės ir iš visos pasaulės dagybes randame Sa
vaitiniame „Drauge”.

3. Jei mes turim organą pasirinkę iš esančiųj ų katalikiš
kai tautiškųjų laikraščių, kaip dabar, mes galime lengvai 
jį permainyti, jei jis mums nepatina. Jei savo turėsime, 
mes būsime priversti pasitenkinti tokiu, kokį turime.

4. Dabar mes galime pasirinkti į organus laikraštį patį 
geriausį. Taigi sąnarys, skaitydamas savo organą, skai
tys patį geriausį iš esančiųjų laikraštį.

Kad Susivienijimas įsteigtų patį geriausį laikraštį, tai 
yra tuščia kalba. Beabejo naujasis mūsų pačių organas 
bus menkiau vedamas negu vienas, kitas iš esančiųjų 
laikraščių. O kad didesnė sąnarių dauguma rūpinsis pa
sitenkinti tik pačiu organu, dėlto tas mūsų organas, bū
damas menkesniu, pakeis vietą geresniųjų ir tuo sulai
kys žengimą pirmyn kultūros keliu.

5. Jei mes nenorime sutverti antrą Mahanojaus „Sau
lę”, kuri yra jau beveik į priežodį įėjusi, arba turėti tokį 
menką organą, kaip „Tėvynė”, mes turėsime pasirūpinti 
gauti tinkamą redaktorių. Tokį surasti Amerikoje yra 
labai, labai sunku. Tiesa, atsiranda nemažai tokių, kurie 
sako gali ir jurą perbristi, ypač tie, kurie nei kuomet ju
ros nėra mate.

Jei del redaktorių stokos mūsų organas pateks į ran
kas tokio žmogaus, kurs išpalengva pradės kreipti jį į 
laisvamanijos ar socializmo puse, kas tuomet bus? Tiesa, 
bus vienas kitas, kur užprotestuos prieš tą. Bet daugu
ma to nesupras.

Jie sakys nieko blogo nematą, ypač jei socializmo ar 
laisvamanybės dvasia bus sunkiama ten labai atsargiai. 
Juk prie Susivienijimo Liet. Amerikoje priguli didesnė 
pusė katalikų. Juk to Susivienijimo organas „Tėvynė” 
yra grynai bedieviškas laisvamaniškas, vienok sąnariai 
to Susivienijimo katalikai ar protestuja prieš tai? Ne, kad 
būtų norėję, senai jie būtų tokį šlamštą atmetė. Daugu
ma jų pagaliaus ir tokiame šlamšte sakos nieko blogo ne
matą.

6. Insteigimas savo organo su savo spaustuve kaštuos 
Susivienijimui mažiausiai bent dešimtį tūkstančių dolierių 
Iš kur gi imti tuos pinigus. Iš Susivienijimo fondo imti 
negalima, nes tiek daug sumažinti fondą Suivienijimui la
bai pavojinga. Imti iš Susivienijimo fondo tuos pinigus 
ir nevalia, nes tje pinigai yra sudėti pašalpai, o ne laik
raščių steigimui. Sakysim, kad uždėti naują mokesnį są
nariams. Bet klausimas ar Susivienijimo sąnariai pano
rės tuos naujus mokesčius mokėti. Beto uždėdami nau
jus mokesčius nubaidysime nuo Susivienijimo daug žmo
nių, kurie būtų prie jo prisidėję-

Tas laikraštis, kuris ypatingu būdu gvildens Susivie
nijimo reikalus, pašaliniams žmonėms nebus įdomus, dėl
to jo skaitytojai tebus beveik, tik patįs Susivienijimo są
nariai. Dabar gi tų sąnarių, kurie ima savo organą, yra 
5300. Taigi mūsų Susivienijimo organas galės turėti 
apie 6.000 skaitytojų. Dabar mes už organą mokame po 
70 centų taigi išviso organas mūsų turėtų iš skaitytojų 
apie 4.200 dolerių. Jei dar gautumime kokį tūkstantį ar 
kiek daugiau dolerių už paskelbimus tai turėtu mime į 
metus netol 6 tūkstančius dolerių.

Na, o su 6 tūkstančiais dolierių jokiu būdu neapmo
kėsi redakcijos, administracijos su rinkimo, atspausdini
mo, ekspedicijos, popierio ir 1.1.

Jei naujai įsteigtasis mūsų laikraštis bus tokio pat di
dumo, kaip dabartinis organas, aišku, jog Susivienijimas 
kas met prie to laikraščio turės pridėti tūkstančius dole

milijono žmonių rytų ir vakarų Rusijos žeumėse, vokie
čių kariumenės užimtose, neturinčių jokios pagelbos ir 
mirštančių badu. Skaitlius mirštančių baisiai didelis, 
ypač tarpe jauniausių ir seniasių gyventojų.

Prie bado prisideda ir ligos privedančios žmones prie 
galutinio vargo.

Šimtų tūkstančių vyrų, moterų ir vaikučių, išvarytų 
iš namų naikinančios rusų kariumenės, kaulai nuk'ojo vi
sus vieškelius einančius Rusijos rytuosną.

Nors lig šiol Lenkijos pagelbai surinkti pinigi, sušelpė 
daugelį pabėgusių iš užimtų žemių žmonių, visgi pagal 
naujai nustatytą patalpos plianą perdidis ir tiesiok ne
prieinamas žemės plotas. Vienatinė tų milijonų žmonių 
tame plote viltis kad bus prisiųsta jiems maisto iš kitur 
importo kediais.

Reikia žinoti, kad be Rockefellerio milijonų dolerių 
fondo surinkta ir Lenkų pagelbos agentūrų nemažai pi
nigų, kurie sudėti laukia tik ataskančių maisto įgabeni
mo aplinkybių pagal sumanytą sutartį. G'alima tikėtis 
kad jei kariaujančios viešpatybės susitars perleisti mais
to įgabenimą, visas pasaulis paskatintas baisiomis žinio
mis kurias laikraščiai pauoda apie prislėgtos Lenkijos ir 
Lietuvos bei jų žmonių neapsakomus vargus šiais dviem 
pastarais metais, stengsis daryt ką tik gali nekariaujan
čių žmonių kančių riuo karės pradžios palengvinimui.

Ištrauka iš Rockefellerio Fundacijos vol. 1, no. 1, New 
Yorkas, 1 d. liepos 1916 m.

Paskelbimas.

Persidirbimas ir parsirūpinimas.
Žmonės sugriuva ne nuo persidirbimo, tik nuo parsi- 

rūpinimo ir nereguliaro gyvenimo. Jiems rūpi padaryti 
daugiaus negu jie gali ir už tai gauna atlyginimą. Jie nu
žudo norą valgyti, nemiega ir sunyksta kūnu ir protu. 
Visiems tokiems žmonėms męs patariame imti Trinerio 
Amerikinį Karčiojo Vyno Elixirą. Šitas puikus vaistas 
pagelbsti sutaisyti sunykusį kūną, nes jis palaiko vidrius 
minkštais, paakština norą valgyti, pataiso virškinimą ir 
susitprina kūną. Jis yra patartinas nuo kietų vidurių ir 
jo painių — nerviškumo, nesmagumo povalgiui, išpustų 
vidurių, pageltimo, galvos skaudėjimo, nerviškumo. Kai
na §1.00. Aptiekose. Jo. Triner, išdirbėjus ir chemikas, 
1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Nuo ramatų. neuralgijos, sąnarių sustyrimo reikia 
Trinerio Linimentą gerai įrtinti skaudamon vieton, arba 
suvilgyti juomi flenelę, uždėti ant skaudamos vietos ir 
sausu bandažu aprišti. Kaina 25 ir 50c. aptiekose. Per 
pačtą 35 ir 60c.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines §150.00, 

§250.00, §500.00, §750.00, §1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po §3.50, 

S7.0U, §10.50, §14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina

nariams veltu (dovanai) •
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L. R. K A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaiggs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Rlcbter'io ,

PA1N-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nu® 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. w 60c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 WMbiDgton Street, Hew York, N. Y,

Ąl-iiųaątas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parutė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Raina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

‘‘Žvaigždė’*
SJ54 Richmond 8t. Philadelphia, Pa.



Z V A I G Z D K.

Lietuvių reikalą Romoje 
ir Europos spaudoje.

r ---------------
Lamingai apsilankęs Rusijos Dūmos atstovą tarpe, 

mūsų lietuvis atstovas p. Martinas Yčas, sugebo gauti 
audijencią pas Sv. Tėvą. Priimtas 11 birželio š.m. dieną, 
11 rytmetyje, p. Yčas net 20 minutų kalbėjosi su Jo 
Šventenybe. Yra tai nepaprastai ilga audiencija. Jo 
Šventenybė maloniai išklausė p. Yčo suteiktųjų žinių apie 
Lietuvos nelaimes, ir paėmęs iš jo rankų prigamytąjį tam 
tikrą raštą italų kalboje, patsai garsiai aiškiu balsu per
skaitęs, pasakė jog imąs i širdį ir Lietuvių vargus — ne
laimes, nesą tai jo sūnus, prižadėjo išpildyti prašymą, pa
skiriant rinkliavą viso svieto katalikų bažnyčiose Lietu
vos naudai. ,

Galutinai, Jo Šventenybė suteikiant palaiminimą Lie
tuvai— atsisveikino su Lietuvos atstovu, kursai nuėjo, 
kaip priimta, iš.ei všti pagarbą sekretoriui J. E. Kardino
lui Gasparri. Liet uvos atstovo pas Sv. Tėvą pasilanky- 
mas nepraėjo tylomis Europos spaudoje ir šit katalikiš
kas Neapolio laikraštis „11 M a 11 i n o" (No. 162) ispa
nų Barcelonos „L a s N o t i c i a s’’ No. 7372 ir Romos 
„LT t a 1 i e” (No. 164) prancūzų kalboje — visi apskel
bė šitąjį atsitikimą.

Paduodami p. Yčo Sv. Tėvui įteiktojo rašto vertimą į 
mūsų kalboje galime tik pasidžiaugti, kad karts nuo kar-1 
to, nepaisant mūsų prietelių žabangų, Lietuvos vardas j 
vis-gi kįla aukštyn ir eina platyn.
Bernas, Šveicarijoje, 26 birželio 1916 m.

X.—

P. Yčo šv. Tėvui italu kalba paduotas Memorialas, 
o

Šventasai Tėve!
Nelaimingiausiu nūnai yra lietuvių tautos padėjimas. 

Ačių josios geografiniam padėjimui Lietuvos žemės tiek 
kartų būta ugnyje. Tai rusų, tai vokiečių kariumenės 
užimdinėdavo ją paeiliui. Kaunas, Gardinas, Suvalkai, 
Vilnius ir dauguma kitų miestų buvo liudininkais kruvi
nų batalijų. Vokiečių užpuolimo išsigandus liaudis bėgo 
į Rusijos gilumą. Daugiau nei 300 tūkstančių lietuvių 
priversti buvo prasišalinti, apleidžiant savąją žemele, 
kad svetur pritirti bado, nelaimių.

Nemažiaus taip-pat nelaimingi yra žmonės, likusie 
vokiečių užimtoje Lietuvoje, kame visur tik mūšių 
laukai, iš priežasties šito negirdėto dar susirėmimo. 
Tenai, kur kitados žydinčių laukų, ar turtingų miestų te
būta, šiandien matosi apdegusieji kaimai.

Lietuva sunaikinta!... Visą-ka, kas šiokiu ar tokiu 
stebūklu da išliko, vokiečių kariumenė užgrobė. Reiga- 
lingiausi gyvenimui daiktai taip pabrango, jog negalima 
jų ir išpirkti, kitų suvis nesama ir už jokį pinigą negali
ma būtų gauti. Daugel vietose žmonės tiesiok badauja, 
o asmenys, kuriems pasisekė atlankyti tąs nelaimingas 
apylinkes, baisių-baisiausius vaizdus piešia. Šitoji, nie
kuomet neregėtoji nelaimė vis eina didyn ačiū baisiam 
vokiečių apsiėjimui su lietuviais gyventojais, taip, kad 
lietuviu kentėjimo negalima nė aprašyti —• ir nesama iš- 
kur tverties pagelbos!

Pirm negu Lietuvos sostinė, Vilnius, tapo užimta, te
nai buvo susitvėręs „Lietuvių Centralinis Komitetas”, 
kad šelpti nelaimingąsias karo aukas. Sitojo komiteto 
turėta 140 skyrių, bet vokiečiams miestą užėmus, Komi
tetas turėjo liautis besidarbavęs ir tai stokos pinigo dėlei. 
Minėtojo Komiteto dalis, kurio pirmsėdžiu turiu garbę 
tebūti,’ nukeliavo Petrogradan, kame ikišiol tesidarbuo- 
jant sugebo jinai sutvarkyti išsisklaidžiusius po visą Ru
siją lietuvius,—suteikiant jiems netik medžiagišką, bet ir 
dvasiškąją pašalpą. Plačioj Rusijoje šito Komiteto turi
ma nūnai 108 vietos lietuviams priglausti, duodant jiems 
maistą, butus gyventi ir darbuotis, vaikams prieglaudas 
ir mokyklas.

Šisai Komitetas šelpia Lietuvos jaunuomenę — moki
nius žemesniųjų ir aukšteniųjų mokyklų. To paties Ko
miteto jau įsteigta 98 mokyklos, 82 amatų mokslo ištai
gi, 3 gimnazijos, mokytojų seminarija ir keletą tam tikrų 
profesijinių mokyklų.

Prie viso ko šisai Komitetas rūpinasi ir dvasiškais iš- 
sisklaidėlių reikalais, ar tai įstatant kapelionus dvasios 
reikalų užganėdinimui, ar tai spaudžiant ir dalinant mal
daknyges, ar žmonėms prieinamus laikraščius. Visą-tą ko
mitetas atlieka tai Rusijos pinigyno lėšomis, tai viešomis 
geradarių aukomis.

„Lietuvių Centraliniui Komitetui” pasisekė sukalėdo
ti 5 milijonus rublių, tai yra 13 milijonų lyrų. Daugiau
sia suaukojo apsigyvenusieji Siaurių Amerikoje lietuviai. 
Nemažai taipgi yra sudėję ir esantieji po Rusijos valdžia 
Lietuvos gyventojai ankščiau, negu jų tėvynė vokiečių 
užimta tapo. Tuo metu Lietuvos bažnyčiose padarytoji 
rinkliava, viena tik diena, sugebo duoti 30 tūkstančių 
rublių. Kad ir, kaip matoma, „Lietuvių Centralinis Ko
mitetas” gal dar šį tą nuveikti saviškių po Rusiją išsi
sklaidžiusių naudai, tečiau kaslink lietuvių pasilikusių 
vokiečių užimtame krašte, jisai nieko padaryti negali ir 
tik iš priežasties pinigo stokos. Teturint pinigų Komite
tas, ačių savo organizacijai, vis ir šiandien dar galėtų pa- 
lengvyti anų nelaimingųjų likimą.

Bobruiskas, Minsko gub.
Nemaža pabėgėlių yra Bobruiske, tarp kurių apie po

rą tūkstančių bus lietuvių. Daug privažiavo gelžkeliu 
bet nemaža ir arkliais. Kai kurie dar tabelaiko arklius. 
Nors pašaras buvo gana brangus, bet uždarbiaudami vis 
šiaip-taip verčiasi. Daugumas yra pardavę pusvelčiui.

Lietuvių komitetas darbuojasi kiek įmanydamas ir 
išgalėdamas. Daug jau yra gera jis lietuviam pabėgė
liams padaręs: yra įsteigta keli bendrabučiai, kur lietu
viai pabėgėliai gauna kasdien pietus dykai; yra įsteigta 
mokykla, kurioje mokosi apie 120 vaikų.

Vaikų mokyti yra pakviestas mokytojas lietuvis. Be 
to, dar neturtingiems pabėgėliams yra mokoma už jų gy
venamus kambarius ir duodama pašalpos ar tai pinigais, 
ar maistu. Kaip iš viso ko matyti, pabėgėliai lietuviai 
Bobruiske aprūpinti pusėtinai.

Dar šiek tiek reiktų sutvarkyti jaunuomanė. Jeigu 
atsitinka, reikita duoti darbas į rankas, bet jeigu aplin
kybės ir lėšos leistų, labai būtų naudinga įsteigus vaka
rinius kursus suaugusiems vyrams ir merginoms. Labai 

Igaila jaunimo, nes, neturėdami tinkamo darbo ir negau
dami savo dvasiai maisto, tvirksta; nemokėdami gerai sa
vo kalba skaityti, negali nė lietuvių laikraščių paskaityti. 
Tarp jaunimo tokių daug yra, kurie visai nemoka lietuviš
kai skaityti, arba visai blogai skaito. Tokiems vakariniai 
kursai būtų labai naudingi. Daugelis pasigavę kokį nors 
svetimos kalbos žodį jau ir vartoja — jiems atrodo, jog la
bai gražu, jeigu vietoje — sveikas pasakys „zdorovas", ar 
kitokius kokius žodžius. Pabėgėliai ima vartoti daug 
barbarizmų. Jeigu tuo niekas nesirūpintų, tai lietuviai 
greitai ištautėtų ir liktų lenkais arba rusais arba sugrįž
tų Lietuvon visai užmiršę savo gimtąją kalbą. In tai reik
tų atkreipti domę mūsų vadovams, kad duodami maisto 
kūnui neužmirštų, jog siela taip pat trokšta maisto.

Kainos Bobruiske maž daug tokios: juodos duonos 
svaras 514 kap., baltos — 7-8 kap. Cukrus kietasai 35 
kap., o smulkasai 20 kap. Apskritai, gyvenimas ne pigus.

„Liet. Bal.”

Jekaterinoslavas.
Jekaterinoslavo lietuvių kolonija sekmadienyje, o lie

tuvių komitetas pabėgėliams šelpti ketvirtadienyje per 
Šeštines buvo įtaisęs gegužines. Buvo gera, be galo links
ima, malonu.

Bet aiman! Mūsų šaltiniai išseko, ir nebegalint jau 
nieko surinkti išsisklaidžiusiųjų tarp „Lietuvių Centra
linis Komitetas” įgaliojo mane, kaipo savąjį pirmsėdį, 
maldauti Jūsų Šventenybės, pagailėti nelaimingosios lie
tuvių tautos, paskiriant vieną tik dieną rinkliavai 
padaryti visose katalikų pasaulio bažnyčiose, teprašant 
Viešpaties, kad .Tisai suteiktų pageidautąją ramybę, teik
tųsi palengvyti ir Lietuvių kančias, kurie visuomet bu
vo ištikimais Tikybai ir Bažnyčiai.

Galutinai puolant į Jūsų kojas. Šventasai Tėve, pra
šau suteikti palaiminimą nelaimingaijai Lietuvai.
Romoje 8 birželio 1916 m.

Jūsų Šventenybei atsidavusia sūnus.
Martinas Yčas.

Petrodgrado Lietuvių Centralinio Komiteto 
Pirmsėdis, Rusijos Dūmos atstovas.

Yčas pas Prancūzų prezidentą.
Birželio 2 dieną Martynas Yčas buvo priimtas prancū

zų respublikos prezidento Poincare privatinėje audijen- 
cijoje.

0

Lietuviai Rusijoje.
Volskas, Sarat. gub.

Del karo lietuviams teko išsisklaidyti po visus Rusijos 
miestus ir kaimus. Visur lietuvius patinka vargas. Lie
tuviai, kurie gyvename Volsko mieste, nė vieno karto 
dar negirdėjome ir, tur būti negirdėsime gimta kalba 
dvasios paguodos. Nuo 1915 m. rugsėjo 23 d. lig šio lai
ko tris kartus buvo atvažiavęs kunigas iš Saratovo, bet 
lenkas. Lietuviai negavo atlikti gimta kalba išpažinties 
nė prieš Velykas. Rodos lietuviai būtų nekatalikai. 
Lenkams tai patinka.

Lenkų vaikams ir mergaitėms atidaryta mokykla, 
kurioje apie 10 lenkų vaikų mokosi rašyti ir skaityti len
kiškai. Ramūs lietuviai kenčia lig galo savo kančias, tu
rėdami viltį grįžti Lietuvon ir sulaukti laimingesnių 
laikų.

Vietos komitetas šelpia tik lenkus. Prieš Velykas da
vinėjo apsiavimus ir drabužius, o lietuviams nedavė nie
ko, atsakė: tegu duoda Lietuvių Komitetas.

Iš lietuviškų laikraščių gauname „Lietuvių Balsą", 
kurį lietuviai dalijasi ir skaito dideliu noru. Gaila, ne
galime gauti lietuviškų knygelių nusipirkti nei dvasinio 
nei šiaipjau pasaulinio turinio. „Liet. Bal.”

Palikęs daug smagių atsiminimų faktas pats savaime 
būtų malonus, jeigu per jį nebūtume sužinoję labai liūd
nos žinios: kad apleidžia mus visų mylimas Lietuvių Ko
mitete pirmininkas p. Penkaitis . Jau senai ėjo gandas, 
kad p. Penkaitis esąs kviečiamas Petrapiliu į Centralinį 
Komitetą užimti augštesnės vietos, bet jis paklaustas 
vieno kito bendradarbio, ar tai tiesa, nusišypsodavo sa
vo paprasta šypsena, pajuokdavo ir nors neduodavo tik
ro atsakymo, vis tiek rodės, kad tai yra netiesa.

Nusiramindavome, ir viskas ėjo po senovei. Gi vakar 
gandą jau visai rimtai patikrino pats p. Penkaitis, pava
dinęs gegužines atsisveikinimo pramogėle.

Kaip žaibas aplėkė visus tą nemaloni žinia... Gaila, 
be galo gaila.

Taip, nemalonu tai išgirsti. P. Penkaitį per trumpą 
jo veikimo laiką Lietuvių Komitete pamylėjo visi: ir vie
tiniai lietuviai, ir pabėgėliai, ir setimtaučiai.

O jo mokiniai amatninkai vadina jį ne kitaip, kaip 
„mūsų tėvelis”.

Ir per gegužines nevienam iš mūsų teko girdėti, kaip 
padoriai, švariai, tam tikra forma apdarytos mokinės bei 
mokiniai, dėkodami už suteiktą jiems pasilinksminimą, 
veržėsi bučiuoti rankas savo globėjui, nežiūrint į jo pa
sipriešinimą, tardami*„ačių, ačių mūsų tėveli”. O tų mo
kinių juk arti šimto.

O p. Penkaitis iš tikrųjų jiems kaip geriausias tėvas.
Jeigu ir nenorėtum mylėti p, Penkaitį, kaipo be galo 

teisingą žmogų (teisingas juk nevisuomet malonus), vis 
dėlto negalėjai jo nemylėti, kaipo nenuilstančio darbi
ninko, didžiausiu atsidavimu atsidavusio mylimam jam 
darbui, pabėgėlių globojimui.

Iš tikrųjų, iš kur tas žmogus semdavo sau tiek vieko: 
anksti rytą, vėlai vakarą, — vis rasdavai jį kokioje nors 
savo globojamoje įstaigoj j. O tų įstaigų pristeigta p. 
Penkaičio daug: ir prieglaudų vaikams ir seneliams, ir 
dirbtuvių, ir jo mylimiausia amatų mokykla, ir valgyk
lų ir viso ko kito.

Kas žino, koks buvo Lietuvių Komitetas pirmiaus, 
kokia ten buvo tvarka, ir koks jis yra dabar, tam lieka 
tik stebėties, kaip daug yra padaręs per taip trumpą lai
ką tiktai vienas žmogus.

Tuo tarp, kaip pirmiau lietuviai pabėgėliai bėgo iš Lie
tuvių Komiteto prisirašyti prie latvių ir lenkų, dabar at
bulai — daugybės žmonių, lietuviškai nemokančiu, pra
šo prirašyti juo prie lietuvių, o dirbtuvės nuo lenkų lat
vių meisterių ir norinčių amato mokyties nė atsiginti ne
gali. Ineina į lietuvių dirbtuves — ir nuo judėjimo, nuo 
beldesio ir trukšmo kuone šimto žmonių meisterių ir mo
kinių taip darosi malonu, kad rodos, imtum ir čia pat lik
tum amžinai.

Visa tai padaryta triūsu ir meile p. Penkaičio.
Bet grįžtu prie gegužinių. Gegužinės buvo įtaisytos 

sekmadienyje paskubos. Šeštadienio vakarą ūmai suma
nyta, o sekmadienyje, jau viskas padaryta. Greit greit 
vienu trumpu paliepimu... Prasidėjo blogai: ūmai ėmė 
lyti, peršlapome iki paskutiniam siūlui. Upas visų nu
smuko, pyko aimanavo, keikė sumanytoją, o tas ir pats 
uosį buvo nuleidęs. Bet... Išsiklaidę tamsųsdebedū, pra- 
šypsojo maloni saulelė ir ūmai Vorocovo saloje, plačiojo 
Dniepro krante keliom valandom atgijo mūsų mylimoji 
Lietuva.

Iš tikrųjų, visi pasijuto kaip ir užžavėti. Sielose užsi
degė kažkokia smagia liepsna... Dainavo, žaidė, šoko, bė
giojo, kaip maži kūdikiai.

Nenorėjai žmogus tikėti, kad esi toli toli nuo brangios 
tėvynės...

Gegužinėse dalyvavo Lietuvių Komiteto pirininkas 
ir kuone visi bendradarbiai. Eimaičio choras iš mokinių 
amatninkų pasižymėjo puikum dainavimu. Grįžo namo 
visi linksmi, patenkinti ir kitą dar dieną kalbėjo dar daug 
daug apie patirtus įspūdžius.

Per Šeštines gegužinės buvo įtaisytos mokyklų ir 
prieglaudų vaikams pabėgėliams. Jose dalyvavo apie ke- 
turius šimtus vaikų. Svetimtaučiai apspitę mūsų kuopą 
su pamėgimu žiūrėjo į lietuviu žaidimus.

Gegužines aplankė taip pat lenkų komiteto pirminin
kas. Keli nariai ir ponios patronėsos. Sveikino Leitu- 
vių Komiteto pirmininką. įtaisiusį tokią gerą vaikams 
pramogėlę; gėrėjosi sveika, švaria, padoria vaikučių pa
bėgėlių išvaizda. „Liet. Bal.”

--------- o---------  I
Palangos gimnazija.

Nuo š. m. liepos 1 d. čia atsidaro vakansija mokytojui 
filologui (10 vai. lotynų kalbos ir 6 vai. istorijos ir kla
sės prižiūrėtojo vieta). Kiek žinau, mokslo apygarda 
tuo tarpu kandidato neturi, o čia atidaroma jau VIII kla
sė, ir vienas mokytojas būtinai reikalingas. Si gimnazija 
dabar yra Verro mieste Liflend. gub., 78 varstai nuo 
Pskovo, prie Rygos gelžkelio. Mieste yra apie 6 7— tūst. 
gyventojų. Yra mergaičių miesto gimnazija, pradedamo
ji augštoji mokykla. Miestas švarus, visas grįstas, elek
tros stotis ir elektros šviesa beveik kiekvienuose namuo
se. Stovi prie pat Tamulos ežero, kurs Vapulos ežeru ir 
upe jungiasi su Peipaus ežeru. Mieste pabėgėlių lietuvių 
tik keletas. Mokinio ne tik lietuvio, bet ir kataliko tuo 
tarpu nė vieno. Norintiems smulkiau visa papasakoti 
gali I g. Končius.

(Verro, Palangos gimnazija).
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' Amerikos Naujienos.
★

Bombininkų niekšystes.
San Francisco, 22 d. liepos. Laike „kariško prisiren

gimo” parodos ekspliodavo pekliškoji mašina, užtaisyta 
paskirtam laikui valizoje ir padėta tėmijančios parodą 
žmonių minios tarpan. Ekspliozija užmušė 6 žmones ir 
daugiau nei 40 sužeidė. Kaikurių lavonai sudraskyti i 
mažiausius gabalėlius.

Kas buvo piktadariais, surengusiais tokią žudy- 
nę, tuotarpu policija negali susekti. Pažvelgia anarkis- 
tus ir vieną jų areštavo, bet tas ginasi nieko bendro su 
bombomis neturėjęs.

jt ji

Naujas Harrisburgo vyskupas.
Brooklyn’o, N. Y. laikraštis „Tablet” praneša, jog 

Harrisburgo vyskupijos naujuoju ganytoju, vietoj mirų 
šio 19 d. vasario vyskupo Shanahan’o, esąs Rymo paskir
tas J. M. Monsinioras P. McDevitt iš Philadelphijos. Pasta
rame mieste Jo Malonybė vyriausia pasižymėjo savo ne
nuilstančiu darbštumu Kataliku Mergaičių Augštosios 
Mokyklos (High School) įsteigimui. Jis taipgi pagarsėjęs 
šiame mieste savo augštu mokslu ir dideliu populiarumu.

Susirgo Šv. Tėvo pasiuntinys.
Scranton, Pa. Čia šventydamas šv. Onos vieno lyną, 

staiga susirgo Sv. Tėvo pasiuntinys į Suvien. Valstijas, 
Antvyskpis Bonzano.

Baisi tragedija.
Chicagoje pereitą savaitę negras McIntyre su savo 

moters be jokios priežasties pradėjo šaudyti savo kaimy
nus ir kelis jų mirtinai nušovė. Pribuvus policijai, žmog- 
žužiai užsibarikadavo duris ir langus ir pradėjo šaudyti 
i policistus. Negalėdami kitaip suimti žmogžudžių, poli- 
cistai turėjo sudinamituoti jų namą. Abu žmogžudžiu 
žuvo namo griuvėsiuose. Viso toje šaudynėje žuvo 6 
žmonės, tarpe jų vienas policistas, ir keli sunkiai sužeisti.

j* ji

Amerika perka Danijos salas.
Su v. Valstijos veda derybas su Danijos valdžia nupir

kimui Danijos Vakarų Indijos už 25 milijonus dolerių. 
Tas pirkinys apima šv. Tarno, šv. Jono ir šv. Kryžiaus 
salas, viso 142 ketvirtainių mylių. Prie to Amerika įgy
ja visas teises ekspliotuoti Grenlandiją. Tos salos su
teiktų Amerikai gerą laivynui stovyklę ir anglims stotį 
europinei vaizbai, plaukiančiai vakarų Indijon, Centrali- 
nėn ir Siaur. Amerikon. Tečiaus tam pirkiniui priešinasi 
Danijos aristokratija.

ji ji

Castro Įleistas j Suv. Valstijas.
Ant Ellis Islan (Kaslegarnėje) buvo sulaikytas atva

žiavęs iš Europos buvęs Venezuelos prezientas gen. Cas
tro. Mat jis buvo kaltinamas nužudyme generolo Pare
des, taigi buvo skaitomas negeistinu svečiu.

Bet paskiaus Washingtono vyriausybės įsakymu leista 
jam įvažiuoti į Suv. Valstijas.

Dėdės Šamo krasos siuntinius nugrobė.
Berlynas 17 d. liepos. Danijos raportai tvirtina Ang

lijos valdžią nugrobus visus Suv. Valstijų pirmosios klia- 
sos krasos siuntinius nuo Danijos garlaivių Frederik VIII 
ir Oscar II beplaukiančių iš New Yorko.

Norvegija tvirtina, jog ir nuo garlaivio Bergensfjord. 
keliaujančio iš New Yorko anglai visą krasą sukonfiskavę

Orlaivių medžioklė ant rekinų.
Atlantic City, N. J. Šiomis dienomis lakūnas Beryl 

Kendrick iš savo hydro-aeroplano nušovė kelias žmog
ėdras žuvis rekinus, kurios pasirodė netoli maudynių. 
To medėjo nuomone, daug pasekmingiau galima iš pa
dangių nušauti žmogėdras žuvis, negu nuo krašto patro- 
liuojant. Pastaruoju būdu žuvis, esą, vien nubaidoma, 
laikinai, bet užmušti sunku.

ji ji

Gelžkeliai bus valdžios rankose.
St. Louis, 17 d. liepos. Keturios didžiulės gelžkelio 

tarnautojų organizacijos žada nubalsuoti išeiti streiką n. 
Kadangi panašus streikai perdažnai atsikartoja ir jie la
bai skaudžiai atsiliepia ant šalies pramonės, vyriausybė 
nori tuos gelžkelius paimti savo globon, t.y. priverstinai 
atpirkti iš kompanijų ir pati juos valdyti.

ji ji

Rakandai iš popieriaus.
Sheboygane, Wis., susiorganizavo bendrovė, kuri dirb

sianti kėdės, stalus ir kitus namų rakandus iš popieriaus. 
Popieriniai rakandai žada būti daug pigesni ir sveikesni.

ji ji

— Philadelphijoj straikuoja 400 Prudential Life In
surance Co. agentų. Kompanija pasiuntė jiems notą, ap- 
reiškiančią, kad jei iki šios savaitės pabaigai jie nesugrįš 
darban, būsią visi atstatyti. Straikierius užjaučia ir apie 
500 New Yorko tos kompanijos agentų.

> DIDELE EKSKURSIJA K
PO GLOBA

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
Karės Nukentejusiems

Karo nuvargintos Lietuvos

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIŪS”

Seredoj, Rugpiučio 30,1916

WEST POINT, N
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

Iš Elizabethporto 8:30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th SI. doko 9:30 ryte.

Ekskursija rengiama nevien lietuviams iš visos New Yorko 
miesto apygardos naujokynių ( Elizabetho, Bayonne, Newark, 

Harrison, Jersey City, pities New Yorko, Bronxo, Yonkers, 
Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth’o, Blissvilles, Long Island 
City ) bet ir tolimesnių naujokynių Connecticutto ir Pennsylvani- 
jos valstijų.

West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstracijąj kaipo 
Kasciuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai.

Laivas “SIRIUS" talpina apie 2.000 žmonių, bąt šitoj e’ex- 
kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in 
valias.

Ant laivo parinkčiausia muzikė žais, bus irgi visokie tautiški 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau
siai prirengtos restauracijos ir kitokių pramogių.

rrAS TEN IR ATGAL - - . . s 1 •()()
Tikietus galima gauti visose New Yorko apielinkės klebonijose.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.’Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir ’typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
282 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos’’kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,,'. 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre .
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valapčiu8.X!Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus’grabo.ZTParašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60

Bodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje’iš- 
d-stytas visas Katalikų Teologijos moks
lą-. Shenandoah,iPa., 2852pusl. 1.00

Šventųjų Gyvenimai."Skaitymaijkiekvienai 
metų dienai. Su"paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A.JMilukas. Visilketuri to-' 
•urI ___ 3.00
; 'retais audeklo apdarais 3.50

_ &Auros apdarais, paausksuotaislkraštais 5.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
le. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susisttaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

^•icijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.
lei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka- 
ėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

'ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. Į

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str.

į Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton A ve., Maspeth, L. L, N. Y.

Shenan-

1.00
10

10
knygas' reikia

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles,

Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmą 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’a 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriau sia&
vaistas visokiuose atsitiki: 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi-
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 2Sc. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

Father’s Di leisi

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės . . . ...... .....................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis . •.....................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELiAI. Galerija paveikslų,iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje !
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui !
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.............................:

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

_____________________ _

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS'SAVUČgfUš

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi:, po numeriu 498 Washington Str., 
kampas;Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o 'gatisite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi 
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. nReikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot-. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums£ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.;Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Telephone 2718-M M arket

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

0«®> IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiTispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-

įįjįį Knygos kaina..........................................................2 dol.
jĮSe Audeklo apdarais...................................... 2.25

Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

J® LIETTTVia GBAGORIŪS «, 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Pasamdo vožimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Vcselijoma 
Krikštynoms



ŽVAIGŽDE. T

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
fDidesne! Didesne!*
I „TIKYBA IR DORA.” Į 
| Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-| 
|mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-| f kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-| 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip- i

pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti- Jį 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

f Kas atsiųs už r c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną ž 
(numerį pasižiūrėti. «
« Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
g Adresas: „TIKYBA IR DORA”

|i W. North avė., Chicago, Ill. S

; 1
KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

> tapau: • » c. metams. į
krasos ženklelį (štampą), gaus vieną f

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui s v a r b u, n a u d i n g a, i n d o m u ir 
suprantama.

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir pl a tyki t e “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, •’žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu________________ _______________ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu___________________________________ .$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ____________________ ___ ;_______ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ...............$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi . ... ..... ....................  $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu----------------------.$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu____________$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”...... ........ .....-------------------------------$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu...........................—............. ....................$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu_________.$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ..............   $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ___________$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi..... .............$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ * Žvirblis. ’ ’ Visi___ __ ___ _____________________ $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi _____________ $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_____ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

"Kurie per „ŽVAIGŽDES" redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau- 
ti'už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)
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Jei trokšti apšvietos
it sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„ VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

FLAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS £ 
B] BfJei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

| „Šviesa”
(if kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi
iii prie šviesos parodyti kelią. M

„SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie
(h žmogaus pažangumą. M
$ „SVIESA" kainuoja metams tik 50 centų. $
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu: m
| 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

88i
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Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ” I
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių |g 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai fe; 
lauktų karo pabaigos. » g

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- g 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu fe; 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau- fe; 
dingą, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas g 
žemina mūsų tautą. fe;

LIETUVIU BALSU didžiausias troškimas su- g 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės , g 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik feį 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, fe; 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, g 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo- fe; 
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami, g

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse g 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži- g 
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti Įk 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs- g 
tarnus. | g

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams g 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu- g 
seimetų)2rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. g 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 g 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus- g 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; fe- 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siu u- g 
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne g 
kliudo. ________  g

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus raštu) g 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš fe 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgę- g 
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei- fe

Įgį lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje pries fe 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, fe 

Įgį giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito gS eilutė. g
LIETUVIU BALSO ADRESAS: fe

PETROGRAD, BASKOV PER. 29.________________ E

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
SI.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA" paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA" taluina pamokinančius straipnius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje dva
sioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

įfaątaika
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

I

“Tautos Rytas
tams tik 50c. Adresas:

J J mėnesinis Blaivininkų 

laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kiiaujja me

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. •

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Didžiausia Krautuvė“—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 

Bkataliogą, kokio nS vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį", tas gaus knygą „Basanavi 

(161 čiaus pasakos” vertes 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo Knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

28 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS

Shamokin.'Pa.

I

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

Juoki;, pašaipos, pajuokos Laikraštis k

„Žvirblis”
Nuo spalių’mėnesio 1915 eina naujas vienatį- g 

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis g 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did- g 
žiai reikalingas ir^labai naudingas. Už ištisus me- gįį 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, g 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už || 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) įgš 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin- g 
gai praleistCliuosą Jlaiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite^į savo namus „ŽVIRBLI.” fc? 

Box 576 Forest Citv, Pa. $



ŽVAIGŽDE.

iRM 1711 Telefonas. Dickinson 3095 M-

i B K T O W S Dr. Ignotas Stankus,IIBV iri1 ii IK I ii2i’°tMds-™^M- Jr M Ml JF IgS OFISO VALANDOS .*.4^
NEDELIOMIS 1.. 4 popiet.

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

------- ŽVAIGŽDĘ —
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Ra 

Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. . 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo’Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157,pusl. 75

Kurie užsirašye ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a InMtvtnii + nc ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną Algllllclll XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Stiukas & du.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA

| Antanas J Kazlauskas

PE?

i ( Dailyde ir Kontraktorius

s J Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

E 4 Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir* 

Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavai.

957^Grand St., Brooklyn, N. Y.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass

Mr Iv. Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, Ill
Mr. K. Jocius,

P. 0. Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
Mr P Valukonis,

26J W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Air. 4. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, 111

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

3t Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
48 3 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St.,

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa.

Mr. A- J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F- Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 830,

Ansonia, Conn.

j IZIDORIAUS NAUSIEDO l
/

Didžipusis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33rrd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krają 
Ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kilus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokią knyirų: maldaknygių, istorijų, poeziją 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
•užganėdintas.

-

S Jei UŽOANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYS1M — pasakyk mums.]

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja’vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

t “ŽVAIGŽD J
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISI ė
Į DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI ...I.

Geriausias būdas dėl jtrinimo 
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro RIcMer'lo

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas lėtu vaikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IKARA"

25o. Ir 50c. buteliuku tIkom *pt!ekOM arba 
rtežiai nuo

P. AD. RICHTER a CO.74-80 Washington Strut, ftew York. N. Y.

J. P. BUDGINAS
AJNKINI|S KONTORAS.^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas V 
galima užslrašytOalkraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnti’

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILU

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS, 
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Nauja Knygelė.* 1
Visame pasaulyje garsi Belgų KąrdMkolJ Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa į r |g Ot i. z - 
mą ir Išlaikymą” atspaustą-^lygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond $t., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (tiėę Qrahd 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina^tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. užI$l.$0, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit: £ F

“Žvaigždė” ,l
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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